
ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ СОСНОВСКОГО РАЙОНА  

 

ПРИКАЗ 

р.п. Сосновка 

 

 23.10.2023г.                                                                                                   №174 

 

Об утверждении состава  апелляционной  комиссии по общеобразовательным 

предметам  муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 

2023-2024 уч. году. 

 

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады 

школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от  27.11.2020 №678 (с изменениями и дополнениями 

от 26.01.2023г.)  и  в целях создания условий для организации и проведения 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников,   

объективности подведения итогов муниципального этапа  ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить состав  апелляционной  комиссии  муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 уч. году  по 

общеобразовательным предметам: математике, русскому языку, иностранным 

языкам,  информатике, физике, химии, биологии, экологии, географии,  

астрономии, литературе,  истории, обществознанию, экономике, праву,  

искусству (мировой художественной культуре),  физической культуре, 

технологии, основам безопасности жизнедеятельности  (приложение №1). 

        2. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

начальника отдела образования Е. В.  Аксенову. 

 

 

 

 

 

 

 

Начальник отдела образования                                          М. В. Нефедова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

 к приказу отдела образования 

                                                                                    от   23.10.2023г.  №174  

 

Состав апелляционных комиссий: 

 

Русский язык: 

1. Нефедова Маргарита Васильевна – председатель комиссии, начальник 

отдела образования администрации Сосновского района 

2. Ларина Надежда Валентиновна – секретарь комиссии, старший методист 

МБОУ Сосновской сош №1 

3.Долгополова Марина Анатольевна – зам. директора по УВР МБОУ 

Сосновской сош №2 им. И. Ю. Уланова 

4. Филиппова Елена Николаевна – зам. директора по УВР МБОУ Сосновской 

сош №1 

5. Черкасова Ольга Николаевна – руководитель РМО учителей русского языка 

и литературы, учитель русского языка и литературы  МБОУ Сосновской сош 

№1; 

 

Литература: 

1. Нефедова Маргарита Васильевна – председатель комиссии, начальник 

отдела образования администрации Сосновского района 

2. Ларина Надежда Валентиновна – секретарь комиссии, старший методист 

МБОУ Сосновской сош №1 

3. Долгополова Марина Анатольевна – зам. директора по УВР МБОУ 

Сосновской сош №2 им. И. Ю. Уланова 

4. Филиппова Елена Николаевна – зам. директора по УВР МБОУ Сосновской 

сош №1 

5. Дмитриева Наталья Евгеньевна – учитель русского языка и литературы  

МБОУ Сосновской сош №2 им. И. Ю. Уланова 

 

История: 

1. Нефедова Маргарита Васильевна – председатель комиссии, начальник 

отдела образования администрации Сосновского района 

2. Ларина Надежда Валентиновна – секретарь комиссии, старший методист 

МБОУ Сосновской сош №1 

3. Долгополова Марина Анатольевна – зам. директора по УВР МБОУ 

Сосновской сош №2 им. И. Ю. Уланова 

4. Филиппова Елена Николаевна – зам. директора по УВР МБОУ Сосновской 

сош №1 

5. Карпушова Наталия Николаевна – руководитель РМО учителей истории, 

учитель истории МБОУ Сосновской СОШ №1 

 

 

Обществознание: 



1. Нефедова Маргарита Васильевна – председатель комиссии, начальник 

отдела образования администрации Сосновского района 

2. Ларина Надежда Валентиновна – секретарь комиссии, старший методист 

МБОУ Сосновской сош №1 

3. Долгополова Марина Анатольевна – зам. директора по УВР МБОУ 

Сосновской сош №2 им. И. Ю. Уланова 

4. Филиппова Елена Николаевна – зам. директора по УВР МБОУ Сосновской 

сош №1 

5. Карпушова Наталия Николаевна – руководитель РМО учителей истории, 

председатель жюри, учитель истории МБОУ Сосновской СОШ №1; 

 

Право: 

1. Нефедова Маргарита Васильевна – председатель комиссии, начальник 

отдела образования администрации Сосновского района 

2. Ларина Надежда Валентиновна – секретарь комиссии, старший методист 

МБОУ Сосновской сош №1 

3. Долгополова Марина Анатольевна – зам. директора по УВР МБОУ 

Сосновской сош №2 им. И. Ю. Уланова 

4. Филиппова Елена Николаевна – зам. директора по УВР МБОУ Сосновской 

сош №1 

5. Кадомская Марина Петровна – учитель истории МБОУ Сосновской СОШ 

№2 им. И. Ю. Уланова 

 

Экономика 

1. Нефедова Маргарита Васильевна – председатель комиссии, начальник 

отдела образования администрации Сосновского района 

2. Ларина Надежда Валентиновна – секретарь комиссии, старший методист 

МБОУ Сосновской сош №1 

3. Долгополова Марина Анатольевна – зам. директора по УВР МБОУ 

Сосновской сош №2 им. И. Ю. Уланова 

4. Филиппова Елена Николаевна – зам. директора по УВР МБОУ Сосновской 

сош №1 

5. Кадомская Марина Петровна – учитель истории МБОУ Сосновской СОШ 

№2 им. И. Ю. Уланова 

 

География: 

1. Нефедова Маргарита Васильевна – председатель комиссии, начальник 

отдела образования администрации Сосновского района 

2. Ларина Надежда Валентиновна – секретарь комиссии, старший методист 

МБОУ Сосновской сош №1 

3. Долгополова Марина Анатольевна – зам. директора по УВР МБОУ 

Сосновской сош №2 им. И. Ю. Уланова 

4. Филиппова Елена Николаевна – зам. директора по УВР МБОУ Сосновской 

сош №1 



5. Жукова Ольга Павловна – руководитель РМО учителей географии, учитель 

географии МБОУ Сосновской сош №2 им. И. Ю. Уланова; 

 

Экология 

1. Нефедова Маргарита Васильевна – председатель комиссии, начальник 

отдела образования администрации Сосновского района 

2. Ларина Надежда Валентиновна – секретарь комиссии, старший методист 

МБОУ Сосновской сош №1 

3. Долгополова Марина Анатольевна – зам. директора по УВР МБОУ 

Сосновской сош №2 им. И. Ю. Уланова 

4. Филиппова Елена Николаевна – зам. директора по УВР МБОУ Сосновской 

сош №1 

5. Кинзбурская Татьяна Васильевна– руководитель РМО учителей биологии, 

учитель биологии МБОУ Сосновской СОШ №1; 

 

Английский язык: 

1. Нефедова Маргарита Васильевна – председатель комиссии, начальник 

отдела образования администрации Сосновского района 

2. Ларина Надежда Валентиновна – секретарь комиссии, старший методист 

МБОУ Сосновской сош №1 

3. Долгополова Марина Анатольевна – зам. директора по УВР МБОУ 

Сосновской сош №2 им. И. Ю. Уланова 

4. Филиппова Елена Николаевна – зам. директора по УВР МБОУ Сосновской 

сош №1 

5.Лоньшакова Надежда Владимировна – руководитель РМО учителей 

иностранного языка, учитель английского языка МБОУ Сосновской сош №1 

 

Немецкий язык: 

1. Нефедова Маргарита Васильевна – председатель комиссии, начальник 

отдела образования администрации Сосновского района 

2. Ларина Надежда Валентиновна – секретарь комиссии, старший методист 

МБОУ Сосновской сош №1 

3. Долгополова Марина Анатольевна – зам. директора по УВР МБОУ 

Сосновской сош №2 им. И. Ю. Уланова 

4. Филиппова Елена Николаевна – зам. директора по УВР МБОУ Сосновской 

сош №1 

5. Платицына Наталия Сергеевна – руководитель РМО учителей немецкого 

языка, учитель немецкого языка МБОУ Сосновской сош №2 им. И. Ю. 

Уланова 

 

Французский язык: 

1. Нефедова Маргарита Васильевна – председатель комиссии, начальник 

отдела образования администрации Сосновского района 

2. Ларина Надежда Валентиновна – секретарь комиссии, старший методист 

МБОУ Сосновской сош №1 



3. Долгополова Марина Анатольевна – зам. директора по УВР МБОУ 

Сосновской сош №2 им. И. Ю. Уланова 

4. Филиппова Елена Николаевна – зам. директора по УВР МБОУ Сосновской 

сош №1 

5. Лоньшакова Надежда Владимировна – руководитель РМО учителей 

иностранного языка, учитель французского языка МБОУ Сосновской сош №1 

 

Физическая культура: 

1. Нефедова Маргарита Васильевна – председатель комиссии, начальник 

отдела образования администрации Сосновского района 

2. Ларина Надежда Валентиновна – секретарь комиссии, старший методист 

МБОУ Сосновской сош №1 

3. Долгополова Марина Анатольевна – зам. директора по УВР МБОУ 

Сосновской сош №2 им. И. Ю. Уланова 

3. Филиппова Елена Николаевна – зам. директора по УВР МБОУ Сосновской 

сош №1 

5. Некраш Елена Алексеевна - руководитель РМО учителей физической 

культуры, учитель физической культуры  МБОУ Сосновской сош №2 им. И. 

Ю. Уланова 

 

ОБЖ: 

1. Нефедова Маргарита Васильевна – председатель комиссии, начальник 

отдела образования администрации Сосновского района 

2. Ларина Надежда Валентиновна – секретарь комиссии, старший методист 

МБОУ Сосновской сош №1 

3. Долгополова Марина Анатольевна – зам. директора по УВР МБОУ 

Сосновской сош №2 им. И. Ю. Уланова 

4. Филиппова Елена Николаевна – зам. директора по УВР МБОУ Сосновской 

сош №1 

5. Казьмин Михаил Николаевич - руководитель РМО учителей ОБЖ, учитель 

ОБЖ МБОУ Сосновской сош №1;  

 

Технология: 

1. Нефедова Маргарита Васильевна – председатель комиссии, начальник 

отдела образования администрации Сосновского района 

2. Ларина Надежда Валентиновна – секретарь комиссии, старший методист 

МБОУ Сосновской сош №1 

3. Долгополова Марина Анатольевна – зам. директора по УВР МБОУ 

Сосновской сош №2 им. И. Ю. Уланова 

4. Филиппова Елена Николаевна – зам. директора по УВР МБОУ Сосновской 

сош №1 

5. Васина Галина Викторовна – руководитель РМО учителей технологии, 

учитель технологии филиала МБОУ Сосновской сош №1 в с. Дегтянка 

 

 



МХК 

1. Нефедова Маргарита Васильевна – председатель комиссии, начальник 

отдела образования администрации Сосновского района 

2. Ларина Надежда Валентиновна – секретарь комиссии, старший методист 

МБОУ Сосновской сош №1 

3. Долгополова Марина Анатольевна – зам. директора по УВР МБОУ 

Сосновской сош №2 им. И. Ю. Уланова 

4. Филиппова Елена Николаевна – зам. директора по УВР МБОУ Сосновской 

сош №1 

5. Никифорова Римма Ивановна – руководитель РМО учителей ИЗО,  учитель 

ИЗО МБОУ Сосновской СОШ №2 им. И. Ю. Уланова 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


